

(1561)

Nro.

196.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 24go Listopada 1794.

Gazety CLXXXIX.

ANGLIA.

Dnia 15. Października odiechał Xięże *Ernest* z Xięciem *de Wallis i Clarence* z *Windsor* do *Margate* dla popłynienia z tamtąd do armii Xięcia *a York*. Wiadomo jest: że na początku tey Kampanii już był otoczony od Francuzów, i już już byłby się dostał w niewolę nieprzyjacielską, gdyby go korpus Kawalerii Angielskiej nie wyrwało było. Teraz

N 9

był

był w podobnym na morzu jak w ten czas na lądzie nie bezpieczeństwie. Chciał on popłynąć dnia 26 z *Margate*, a tym czasem wiatr się odmienił, i uczynił tamę żegludze. Tegoż dnia z rana przyjechała wiadomość od okrętu przybyłego do *Margate*: że między tym portem i brzegami *Hollenderskimi* krążą 3 Francuzkie liniowe okręty, zapewne by więc tym był Xiążę wpadł w ręce. Został przeto w *Margate*, a oznaczona do jego przewiezienia fregatta przy wietrze pomyslnym z innymi wojennymi okrętami popłynęła, albo dla schwytania owych okrętów Francuzkich czatujących, albo przynajmniej do odpędzenia ich, a tak zabezpieczenia żeglugi Królewiczowi.

Dnia 21. Eskadra 4. *Angielskich* fregatt pod Kommandą Sir *Pellew* o 10. mil od *Brest*: (portu Francuzkiego) zabrała *Francuzką* fregatę *Revolutionnaire* o 4. armatach i 370 ludziach, po utarcze przez 3. kwadransę trwającej. Ta fregatta potykała się tylko z 1. *Angielską*, inne zaś były oddalone.

Kapitan *Francuzki* poległ, i jego okręt bardzo jest uszkodzony, był on nowo zbudowany, i tylko przez dni 14-20-

(1563.)

zostawał na morzu, a to było pierwsze jego krążenie. Przy wzięciu okazało się, że w przeciągu 14 dni, przez które zostawał na morzu, manytki zapadli na ospę, a naybardziej Kanonierowie po więkŝzey części młodzi chłopcy tą chorobą byli złoŝeni, zatem nie byli w ŝtanie odprawiania ŝwey ŝuŝby.

Z drugiey ŝtrony powróciło 2 Kapitanow okrętów Kupieckich z *Bergen w Norwegii* do *Londynu* nazwiŝkiem *Marwoot i Parker*, których okręty *Francuŝi* pozabierawŝy tam zaprowadzili.

Ci powiadaia, że przy odieŝdzie ich z *Bergen* dnia 14 Paŝdziernika *Francuŝi* tam 35. okrętów *Angielskich*, 18. *Hollanderskich*, a 8 północnych zabranych mieli. Między temi znajdowało się 18. okrętów, naładowanych drzewem do budowania okrętów, ŝelazem, przędzikiem, herbatą &c. Dla przeprowadzenia bezpiecznego tych okrętów do *Brest* oczekiwali eskadry 4. fregatt, lubo iuŝ do tych czas w ŝamym porcie *Bergen* 6. fregatt *Francuŝkich* się znajdnie.

Xiaŝe *d'York* oznaymił dnia 20. z *Nimwegen*, że po niezŝczęŝliwey potyczce

ee z *Francuzami* stoczoney, przymuszony był reysterować się za rzekę *Moze*, i tu swe woyska rozlokować na zimowe kwatery, Jenerała zaś *Wallmoden* zostawił, dla zastanienia fortecy *Grave*, która się iak nayspieszniey fortyfikuje.

SZWECYA.

Donoszą z Sztokolmu pod dniem 25, Października, o wiadomości nadeszłej z Kopenhagi, że rząd tameczny bywszego Barona *Armfeld*, iak tylko o zakończeniu sprawy iego powziął wiadomość, za niegodnego do noszenia orderu *Elefanta* ogłosił, i z Rejestru Kawalerów wymazać kazał.

Kawalerowie Orderu *Seraphinów* na *Seffyi* swoey w Sztokholmie tegoż Barona *Armfelda* niegodnym Orderu swego deklarowali i z rejestru Kawalerów wymazali.

Dnia 23. Października ze wszystkich Ambon czytana była deklaracya Królewska do wszystkich poddanych, w której osobliwie nad tém zastanowiano uwagę publiczności, iż od początku panowania
swe.

swego pierwszym zamiarem Króla było
 zabezpieczyć wewnętrzną spokojność w
 granicach państwa, utwierdzić traktaty
 alliansowe i pokoju z sąsiedzkimi i inne-
 mi potencjami, iak wewnętrzne inte-
 ressa rozporządził, i iakiego przyłożył sta-
 rania, aby Szwecya w zatargi obcych po-
 tencyi nie była wplątana, iak do szczęśli-
 wego dostąpienia tego zamiaru zawarł Alli-
 ans, po którym dwóm narodom wspólne
 pożytki pokoju zabezpieczone zostały; iak
 wielki daie przykład wspaniałomyślno-
 ści, dobroćliwości i owej bożkiewy mą-
 drości, przepuszczając swoim nieprzy-
 jaciołom; iak skutecznie zapobiegał te-
 mu; aby możniejszy nie pogneźbiali tych,
 którzy dla niedostatku zasłużonych przod-
 ków mniej byli uważani, z iaką pracą
 starał się wyszukiwać ludzi zasłużonych,
 i im nadgradzać dla opatrzenia państwa
 w zdadne subiekta; iak szkodliwym zbytk-
 óm z obcych produktów pochodzącym
 granice przeznaczył dla ożywienia indu-
 stryi wewnętrzney i zaspokojenia długu
 narodowego, iak sam się stara dać przy-
 kład najściślejszey oszczędności; iak
 handel i sztuki użyteczne pod swoią wziął
 opiekę, i ich wrzost uskutecznił; iak
 skarbowi publicznemu przez ustanowienie
 Kontrolii i registry, sprawiedliwsze
 zie-

(1566)

zlecił zawiadywanie, iak na koniec Król, z tych wszystkich pobudek, a osobliwie gdy zawsze własny swoy interes w nierozdzielnym trzymał związku z dobrem Narodu, a to w cześnie, w którym tyle obcych mocarstw wewnętrznemi niezgodami i zapalczywymi nieprzyjaciółami są nawiedzeni żąda, aby odtąd sobie mógł obiecywać powszechną miłość i posłuszeństwo od swoich poddanych.

P O L S K A.

Wypis Listu z Lublina dnia 18. Listopada.

Każdego dnia przybywa tu część woyska *Polskiego*, a naybardziej Kawaleryi od czasu wzięcia *Warszawy*. Od dni 4. więcey iak 400. przybyło, konie ich nader są zmizerowane dla niedostatku paszy. Jenerałowie *Zaiączek*, *Dombrowski*, i *Poniński* są u nas, i tedy ich do *Zimocia* odesłano. Przejżdżający z *Warszawy* powiadaią, że Jenerał *Suwarów* z wszystkiemi Jenerałami Konfyntnie w Obozach *Polskich* oszańcowanych koło *Warszawy*, i sam tylko w małym domku daleko od miasta mieszka.

Na-

Nadworna Gazeta *Wiedeńska* pod 15 Listopada następujące zawiera w sobie doniesienia :

„ Z *Warszawy* nadeszła wiadomość, że dnia 4 Listopada o godzinie 4. z rana przedmieście *Warszawskie* *Praga* podług wszystkich reguł taktyki ufortyfikowane przez szturm razem ze wszystkich stron przypuszczony pod przewodnictwem *Ces. Rossyjskich* Jenerałów *Grafa Sumarowa*, *Barona Fersena*, *Derfeldena*, i *Denisowa*, po 4 godzinney zaciętej bitwie zdobyte zostało. Garnizon składał się z 26000. ludzi. Do 12,000. na placu legło, 10,000. wzięto w niewolę, 2,000. Kawaleryi skoczyło w *Wisłę* i tam utonęło. Tylko się 2,000. Kawaleryi udało ucieczką się salwować.

Rachują 4. zabitych Jenerałów *In-surgentów* między którymi się *Grabowski* i *Jasiński* znajdują, *Madaliński* był ranny, 3 Jenerałów, 23. Sztabsofficerów, i 250. oberyfficerów w niewolę, a 72. armat dostało się *Rossyjskiemu* wojsku w zdobyczy.

„ Już pierwey dnia 27 Października Jenerał *Sumarow* w swym marszu nie daleko

leko *Kobyłki* o 3. mile od *Warszawy* równo ze dniem atakował nieprzyaciela na polu błotami i lasem opasanem konfytuącego, który miał około 1000. powiększey części Kawaleryi pod kommandą Jenerała *Byszewskiego*. Potyczka ta była okropna. Na koniec jednak szabla i bagnet *Rossyjski* zdecydowały, a mimo meźnego opierania się zwyciężyli *Moskale*, i zbili całe *Polskie* korpus Jenerała *Byszewski*, Półkownik *Volland*, 4. Majorów, 4. officyerów, i 80 gemynów dostało się w niewolę, a 9 armat, tudzież wielką Narodową choragiew zdobyto. Między zabitymi znayduie się Półkownik *Sucholski*, i Podpółkownik *Lyszewski*. Relzta *Polaków* rozproszyła się, a od letkiej jazdy *Rossyjskiej* aż pod armaty *Pragi* była ścigana. Wszędzie *Polacy* po zapalali ognie allarmujące, a strach powszechny się wszczął był tak w *Warszawie*, iakoteż na *Pradze*.

Dalszy ciąg potém,